

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni podwójnych

Konto PKO Kraków 400.870

Dobre, tanie towary świąteczne

kupisz w sklepach

Robotniczej Spółdzielni Spożywców „PROLETARJAT”

Podgórze, Lwowska 2
Krakowska 5B
Borek Fałęcki
Rakowice

ul. Długa 8
Krowicza, Mazowiecka 25
Kazimierza Wielkiego 85
Prądnik Czerwony
Grodzka 65

Zakrzówek, Twardowskiego 41
Dębniki, Madalińskiego 12
Wola Duchacka
Zwierzyniecka 20.

Po sesji sejmowej

—o—

Terminów rząd ściśle dotrzymuje, mianowicie tych, które służą do ukrócenia praw Sejmu. Konstytucja powiada, że zwołuje się Sejm na zwyczajną sesję budżetową z końcem października; a więc zwołuje się go na 31 października; konstytucja nadaje prezydentowi prawo zamknięcia czy odroczenia sesji po uchwaleniu budżetu, a więc w chwilę po zatwierdzeniu poprawek Senatu sesje się zamyka. Robi się więc z Sejmu maszynę do uchwalania budżetu — uchwalania, gdyż w wykonaniu budżetu ten ma całkiem inne oblicze. Całe szczęście, że obrady nad budżetem stwarzają przerwę, które Sejm wykorzystuje dla zajęcia się innymi sprawami: w czasie obrad komisji, w czasie obrad Senatu nad budżetem Sejm zatwierdził kilka doniosłych spraw, które minionej sesji nadały charakter historyczny.

Przypominamy sobie, pod jakimi auspiciami nastąpiło zwołanie sesji budżetowej. Wszyscy byli przekonani, że Sejm — mimo wyraźnego brzmienia konstytucji — nie dotrzyma przepisanych pięciu miesięcy, że już po tygodniu, dwóch, przyszedł do krachu. Rozmawiano, że gdzieś ściera się dwie siły, z których każda opiera się na realnej czy idealnej wartości w oczach społeczeństwa, tam musi nastąpić pożar, który jednego z walczących strawi. A jednak jedne siły przeceniano, drugie nie doceniano. Rząd po swym obozem nie miał żadnego oparcia, natomiast Sejm skonsolidował się w tej mierze, że w większości głosował lewicą szła solidarnie, a w niektórych i prawica oddawała jej swą głosy.

To mierzenie się sił nie wypadło na korzyść rządu. W rzeczy głównej: co do budżetu Sejm przeprowadził swą wolę w najgłośniejszych pozących. Nie to jest zmianami sukcesu Sejmu, że utrzymał skreślenia funduszy dyspozycyjnych mimo nacisku zewnętrznego i mimo znacnego wystąpienia w Senacie; zmianami sukcesu jest inne ugrupowanie dochodów i wydatków, które — o ile ludzkie siły przewidywania na to pozwalają — ściślej swą swobodę rządu w przerzucaniu pozycji budżetowych, dając mu ściśle dyrektywy i granice, poza które wyjść mu nie wolno.

Ludzie, z natury bojaźliwi, albo przeceniaczy wyimaginowaną siłę, zachodzą w głowę,

jak Sejm mógł się porwać na tak ciężką grę, jaką było postawienie ministra skarbu w stan oskarżenia. Wskazywano na przykłady w niedawnej przeszłości, kiedy to Sejm odważał się najwyżej na półśrodki; kiedy np. zamiast uchwalił ministrowi wotum nieufności, skreślał mu 1 zł. z poborów i wykrykiwano — pisma sanacyjne najgłośniej krzyczały — że Sejm się po owiarę walki, że najwyżej może się zdobyć na podjazdowe szarpnięcia. A jednak sprawa, już ostatecznie zdecydowana, pociągnięcia p. Czechowicza przed Trybunał Sta nu była nie tylko męskim czynem odwagi i rozumu, ale ponadto dowodem, że Sejm zna swą siłę i zdecydowany jest z niej korzystać. Rząd został zniechęcony do defensyw, bronił się środkami parlamentarnymi, ale nie odważył się na gwałt, nie przeskodził Sejmowi w wypowiedzeniu ostatniego słowa.

Teraz zaczęło się i potrwa, kto wie, jak długo, czas bezsejmowy. Rząd, którego najsędziwsze pragnienie: zmiana konstytucji została odroczone wbrew chytrym planowi zrobienia dla niej wyjątku w czasie bezsejmowym, teraz ma możliwość wcielenia w czyn wszystkich tych gróźb, które prasa sanacyjna w jego imieniu rzucała. Teraz pokaże się, czy rząd ma rzeczywiście zamiar zmienić konsty-

tuację „z Sejmem czy bez niego”, jak przy wniesieniu projektu BB grożono. Zdaje się, że rząd powinien sobie zdać sprawę z przyjęcia, z jakim projektem BB spotkał się w społeczeństwie. Literalnie ani jeden odłam opinii, naturalnie poza obowiązanymi słuchać komendy czy podporządkowującymi się jej dobru i nio, nie zgodził się na to, co BB zaprezentował jako przyszłą konstytucję polska. A jednak ta, jak wykazały liczne głosowania — coś ponad jedną czwartą część Sejmu, tj. BB ze swa przybudówką BB's rozdziera szeroko usta i z niesłychanym tupeciem krzyczy, że ona reprezentuje większość opinii, że ta zachwycona jest jej projektem!

Ciężka idzie wiosna polityczna i gospodarcza. Kraj pozbawiony przedstawicieli: kraj po niebywale ciężkiej zimie i wobec zapowiadającego się ciężkiego przednowku; kraj, z którego w ciągu roku ma się wypompać 2,950 milionów podatków i opłat — ten kraj wydany jest teraz bez kontroli i hamulca w ręce rządu i to rządu, którego istnienie obciąża na dni, o którego istnieniu czy przemianowaniu decyduje czynnik pozakonstytucyjny. Czy wobec tego — powtarzamy zapytanie z przed kilku tygodni — potrzeba zmieniać konstytucję, kiedy i przy obecnej można rządzić — obok niej?

Pierwszy krok

Rozpoczęcie debaty nad projektem ZPPS o szkolnictwie mniejszości narodowych

Na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej stanęła na porządku dziennym sprawa szkolnictwa dla mniejszości narodowych, a mianowicie projekt ustawy; złożony przez ZPPS i projekty ukraiński i niemiecki. Projekt nasz referował wot. poseł dr. Adam Próchnicki, uzasadniając go w półtoragodzinnym przemówieniu, które podajemy w skróceniu:

Przystępujemy do zagadnienia pierwszorzędnego wagi, wymagającego rozstrzygnięcia przez Państwo Polskie. Jeżeli Sejm ma ciągle do czynienia ze sprawami mniejszości narodowych, jest to wynikiem tego faktu, że zagadnienia to uregulowaniem nie jest. Czekaliśmy dotychczas na inicjatywę rządu, bo zagadnienia tej wagi powinny być regulowane przez przedłożenie Rządu. Jedynym Rząd odnosi się do tej sprawy z niesłychaną biernością i bezradnością; ilekroć jest dyskusja w tych sprawach, rząd unika wchodzenia w zasadnicze podłoże zagadnienia, mimo naszego wezwania p. minister WR I OP nie wyklasi „expose”

w sprawie polityki rządu w odniesieniu do mniejszości narodowych, a na obecnym posiedzeniu nie widzimy nawet przedstawiciela Rządu.

Tę skodliwą bierność widzimy zresztą i w wielu sferach naszego społeczeństwa. Traktuje się zagadnienie walki narodowościowych, tak, jak nieważne, które zawsze będzie trwać, tak, jak niekiedy traktują wojnę. My wierzymy i w likwidację wojen i w likwidację sporów narodowościowych, tak, jak np. walki religijne zostały zlikwidowane przez zasadę tolerancji. Niema zagadnienia bez rozważania, i zagadnienie narodowościowe zostanie również rozstrzygnięte.

Pan minister Świątalski w przemówieniu swem w czasie dyskusji budżetowej stwierdził, że rząd nie pódzie na próbie nowego systemu, póki będzie istnieć niebezpieczeństwo, że szkoły odrębne będą znalazłemu ogniskiem nacjonalizmu. Jest to łatwe stanowisko, które przypomina Stojłyńskiego słynne „najpierw uspokojenie, a potem reformy”. Przeważa nas to na błędną drogę bez wyjścia odwiecz-

Ze sportu

KONFERENCJA ROBOTNICZEJ SPORTOWEGO KOMITETU OKRĘGOWEGO W KRAKOWIE. Dnia 25 marca odbyła się konferencja robotniczych klubów sportowych okręgu krakowskiego przy współdziałaniu delegatów miejscowych i prowincjonalnych. Sprawozdanie z działalności komitetu złożył tow. Sławer, poczem rozwinęła się dyskusja, w której między innymi zabierali głos tow.: Burg Kotarba i Haber. Sprawozdanie komitetu oraz skarbnika, złożone przez tow. Stef. Kotarbę, przyjęto do wiadomości, poczem wybrano nowy wydział komitetu; przewodniczącym tow. M. Statter, zastępca przewodniczącego tow. Burg, sekretarz tow. Marszałek, skarbnik tow. Kotarba, członkowie: tow. Maleles, Haber, Tydor, zastępcy Mermelstein i Rosengarten sen., komisja rewizyjna tow. Weglorz, tow. Szymański Raab. Następnie nakreślono plan działań: 1) sportowej na bieżący sezon, w święta Wielkanocne odbędą się turnieje piłkarski na boisku Legii, i maja odbędą się uroczystości sportowe, których atrakcją będzie spotkanie piłkarskie reprezentacji Warszawy z reprezentacją Krakowa. Dalej przewidziane są zawody lekkoatletyczne i ciężkoatletyczne. — Szczegóły i zamieści się nowo wybrany wydział komitetu. Pod koniec obrad konferencja wyraziła podziękowanie dotychczasowemu przewodniczącemu tow. Dr. Kwiecińskiemu za pracę i wyraziła żąd z powodu jego rezygnacji.

Związki i zgromadzenia

KOMISJE REWIZYJNA RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zwołuje się na czwartek 28 marca o godzinie 6:30 wieczór w osobach tow. Leneczna Władysława, Kubka Jana i Romana Wiktora.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie wraz z zaufaniem z fabryki L. Zielentewskiego przejął z zarządem grupy I i odbędzie się we środę 27 p.m. o godzinie 6 wieczór w lokalu organizacji metalowców. Prezydium.

POSIEDZENIE ZARZĄDU OKRĘGOWEGO MURARZY W KRAKOWIE odbędzie się we czwartek 28 m. o godz. 6 wieczór w sekretarjacie murarzy II p. oficyny na prawo.

„GODZINA W SĄDZIE PRACY”. Pod tym tytułem urzędzą we czwartek 28 b. m. Związek zawodowy pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) pierwsze zebranie klubu lawników swoich w sądzie pracy. Zebranie to inicjuje cykl wieczorów dyskusyjnych o typie seminaryjnych, obrazujących praktycznie przebieg sądowy w sądzie pracy. Role przewodniczącego „sądu” obejmie każdorazowo jeden z syndyków Związku. Na „rozprawie” we czwartek 28 m. przewodniczącym rozprawie tow. adw. dr. Józef Rosenzewski; lawnikami będą pp. H. Purman i J. Masłowski. „pokrzywdzonymi pracownikami” — powodem p. St. Wólcik „nieustępliwym pracodawcą” — pozwanym St. Wolakiewicz, zaś obrońcami tow. M. Statter i M. Erlich. Początek zebrania o godzinie 7:30 wieczór. Wstęp wolny dla członków i gości (Zaproszenia wydaje sekretariat w dni powszednie w godzinach wieczornych).

WSTĘPIJCIE DO KOLA KRAJOZNAWCZOTURYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR. Wpisy codziennie od 7—8 w Sekretarjacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pogadanki we środy od 7 do 8.

DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy korzystacie już Wy, Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 8 parter, gdzie za miesiąc, gdyż i zł. miesięcznie wynosząca, opłata otrzyma możność książki powieściowe i naukowe w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wieczorem, za w niedziele od 11—1 w południe.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Cień”.
Czwartek, piątek sobota: Z powodu dni Wielkiego Tygodnia teatr zamknięty.
Niedziela: „Krakowia i górale”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Sroda: Rewia „Klejnoty Krakowa” (premiera).
Czwartek, piątek i sobota: Teatr zamknięty.

WYKŁADY TUR

W Domu Kolarzy (ul. Warszawska):
Środa o godz. 6:30 wieczór: Tow. dr. Wanda Gancwółówna: „Wielka rewolucja” część II.

KINOTEATRY

Bazyleja: „Ramona”.
Człopek: „Ostatnia walka”.
Dom żołnierza: „My pierwsza brygada”.
Nowości: „Chora z urojenia” (Bebe Daniels).
Promleja: „Cichy”.
Sztuka: „Grobwiec wielkiej miłości”.
Uciecha: „Kobieta na torstach”.
Wanda: „Gonic cesarski”.
Warszawa: „Podróż poślubna z teściową”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 27 marca
11:56: Sygnał czasu, hymn z wieszy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14:50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy. 15:00: Odczyt dla maturzystów. 17:00: Odczyt: „Z krainy czarnych diamentów” — wygłosi p. Czesław Laja. 17:25: Odczyt: „Wielkonoce obrzędy ludowe” — wygłosi prof. T. Seweryn. 17:38: Koncert z Warszawy. 18:30: Rozmaitości. 19:10: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Bromiewicz. 19:35: Skrytka ka rolnicza. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hymn z wieszy Marjackiej i komunikaty. 20:30: Koncert z Katowic. 21:38: Literackie wystaw autorski z Włosa. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy.

KOWAL SKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE BOLEGLÓWY
AP. KOWALSKI WARSZAWA

NA ŚWIĘTA! Wszelkie NA ŚWIĘTA!
WINA NATURALNE
stolowe, wytrawne i deserowe, wódki czyste, nalewki, likiery i koniaki krajowe i zagran. cznie, rum oryginalny francuski i angielski oraz wszelkie delikatesy, konserwy i towary kolonialne pałeczka handlu.
JÓZEFA KUĆMIERZYKA, Kraków św. Anny 2

Zygmunta Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie

RADJO

jest rzecz zaufania! NARZE NAJNOWSZE APARATY:
4-lamp. „Stabilizacja” na fale od 200—2000 m., bez wymiany cewek w luksusowym wykonaniu.
4-lamp. „Keksar” typ ludowy”. Cena reklamowo niska.
4-lamp. „Neutrovos” „A 2 S”. Cely pancerny z lampą ekranową, na fale od 20—2000 m.
6-lamp. „Superhet” z lampą ekranową, odbiór na antenie ramowej, na fale od 20—2000 m.
6-lamp. „Neutrodyjny” z cewkami wymiennymi i autodynamem.
7 i 8-lamp. „Gęsi ładyski”.
Przytawki krótkofalowe, nadające się do każdego aparatu z m.ł. częstotliwością, zaoszczędzić muszą na wybranych częściach i zapewnienie każdego nabywcy z pewnym odbiór starych onopajskich.
UNIWERSYJNE CEWKI!!!
na fale od 20—2000 m., wraz z zestawem licencjonowania na 5 typów, najnowszymi odbiornikami 3—5 lamp wieczorami. — Wazylkie nowe aparaty uśmia się również do załączenia wprost do sieci elektrycznej, bez akumulatora i bez baterii anodowej, przy gwarantowanym odbiorze bez najmniejszych szmerów elektrycznych.

BOGATO ZAOPATWIZONY SKŁAD 48 WSELSKIE NOWOŚCI — Parafina fabryka beżpinowa. Pełna gwarancja na najmniejsze funkcjonowanie naszych aparatów. — Solisna, indywidualna obsługa. — Ilustrowane katalogi za odpisaniem 90 gr.
HURT DETAIL
„Radioświat” Sp. z o.o.
Kraków, Florjańska 3. Telefon 21-83.

Już nadeszły modele wiosenne i letnie
NA RATY!
J. i S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ebiory meble, obręta damskie, suknie, płacizny, płócina, bielizna, trykotaż oraz obuwie
Ubiory gotowe i na miarę.
BARDOZO DOGODNE WARUNKI.
UWAGA.
Nowo otwarty magazyn Konfekcji damskiej pełno najwspanialsze modele wiosenne po cenach lotniowych
— Kraków —
Henryk Fink —
Grodzka 8, I. p.

LUDWIK LAZAR
poleca
Bielskie piwo
Marcowe
i Porter
zamówienia uskutecznion również i na prowincję
Kraków, Łobzów telefon Nr. 3040.
Zarząd Kasy Charyt. w Krakowie zawiadamia, iż składek ubezpieczeniowa w wysokości 7 1/2% obowiązuje n-dal do dnia 31 grudnia 1929 r.
Kasękę wojskową wyda przez P. K. U. Kraków na przewiezienie 1000 sztuk uniwersalną się.
NA ŚWIĘTA
płócina, obr. sz., rączniki, ścierki, chusteczki, po cenach najniższych
poleca
SCHMEN, Szewskie 15 w podwórku.

nadaje bieliznę śnieżną białość.
MYDŁO JELEŃ SCHICHT